СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕВКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Грибановского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

Об  отчете главы

Посевкинского сельского поселения

«Об итогах социально- экономического

развития Посевкинского сельского

поселения за 2013 год».

Совет народных депутатов Посевкинского сельского поселения

РЕШИЛ:

    Признать работу  главы Посевкинского сельского поселения «Об итогах социально- экономическом развитии Посевкинского сельского  поселения за 2013 год» удовлетворительной  (прилагается).

Глава  Посевкинского

сельского поселения                                                            О.А.Слизова

10.02.2013 года №  209
с. Посевкино

Отчет главы Посевкинского сельского поселения «Об итогах социально- экономическом развитии поселения за 2013 год».

Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные! Уважаемые присутствующие!

   Подводя итоги социально-экономического развития поселения за прошедший год хотелось бы отметить, что вся работа Совета народных депутатов Посевкинского сельского поселения, работа администрации сельского поселения осуществлялась в соответствии с Конституцией Российской Федерации, со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными Законами, иными правовыми актами и законами Воронежской области, Уставом Посевкинского сельского поселения,  нормативно-правовыми актами Совета народных депутатов Посевкинского сельского поселения и администрации поселения.
За прошедший год на заседаниях Совета народных депутатов были приняты ряд важных нормативно- правовых актов, администрацией поселения было принято 87 постановлений.

Также в целях приведения муниципальных нормативно- правовых актов в соответствии с нормами действующего законодательства, на основании экспертных  заключений правового  управлении  правительства  Воронежской области и на основании протестов, требований  прокуратуры Грибановского района вносились изменения и дополнения в решения  Совета народных депутатов Посевкинского сельского поселения и в постановления администрации.

  Администрация поселения проделала большую работу по заполнению программы «Муниципальной информационной системы поселений». Своевременно передаются   сведения  в центральную базу «МИСП»

г. Воронежа.

        На территории Посевкинского сельского поселения расположены и функционируют следующие организации: Павловская общеобразовательная школа, МКУК  Посевкинского сельского поселения «Центр досуга и информации»,  почтовое отделение связи,  фельдшерско-акушерский пункт,  молельный дом, ООО «Посевкинское», 4-ая бригада ООО «Россия Агро», а также семь крестьянско-фермерских хозяйств: «Мария», «Передовик», «Пётр», «Лира», «Курбанов», «Ничукино», «Радуга».
                 Сельскохозяйственные предприятия - это жизнеобеспечивающие предприятия на селе.  Основную помощь оказывает ООО «Россия Агро» во главе Круковского М.В. и бригадира 4-й бригады Шмигириловым С.А.. Чистятся дороги в зимний период, летом окашивается трава, помогают с ремонтом водопровода, выделяют средства на проведение культурно-массовых мероприятий, на школу. Также не остаются в стороне и КФХ  «Передовик», «Пётр», «Курбанов», ООО «Посевкинское».     Разрешите их всех поблагодарить за сотрудничество.

       Основным источником доходов бюджета Посевкинского сельского поселения является налог на землю и арендная плата за использование земельных участков.

      В 2013 году план по сбору земельного налога выполнен на 100%, по сбору арендной платы за землю также  выполнен на 100%. Но хотелось бы отметить, что КФХ «Радуга» оплачивает арендную плату за землю, но в течении нескольких лет земля не обрабатывается.

                Также администрацией поселения ведется работа по сбору недоимки по земельному налогу и налогу на имущество. В результате проделанной работы  недоимка по этим видам налогов  значительно снизилась.

     Общеобразовательная школа находится в с. Павловка. Половина здания 1898 года постройки, другая  – 1975 года. Благодаря опытному руководству и хозяйственному подходу директора школы Саловой Натальи Анатольевны, а также при помощи родителей  школа находится в хорошем состоянии. В школе 16 учащихся, 8 преподавателей. В школе сделан косметический ремонт, теплый туалет, завезены уголь и дрова в полном объеме.   Благодаря совместным усилиям районной администрации, коллектива школы,  родителей, спонсорской помощи  ООО «Россия Агро» открылась столовая, где дети могут питаться горячими обедами. В школе постоянно проводятся праздничные мероприятия. Несмотря на не большое количество детей праздники проходят очень интересно, ярко, весело. Практически все дети принимают участие в жизни школы и села. Летом ученики школы оказали посильную помощь в обрезании колосков.  Осенью 2013 года ученики школы высадили 25 плодовых деревьев в с. Павловка и теперь у каждого ребенка есть свое именное дерево, за которым они пообещали ухаживать. Дети из с. Посевкино доставляются в Большеалабухскую школу школьным автобусом.

Администрация сельского поселения совместно с заинтересованными службами района проводит работу по неблагополучным семьям, профилактике беспризорности, безнадзорности  среди подростков, всё это находится на постоянном контроле администрации сельского поселения и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

    Медицинское обслуживание населения осуществляется фельдшерско-акушерским пунктом в с. Павловка. Здание ФАПа требует капитального ремонта, но благодаря усилиям медперсонала там всегда чисто и уютно. Около  500  вызовов обслужили медработники на дому.  Число посещений на ФАПе составило 1611.  К сожалению в 2012 году сократили одного медработника и с. Посевкино осталось без медицинского обслуживания. Медицинскую помощь там осуществляет скорая помощь из  с. Б.Алабухи. И в связи с отсутствием медработника с. Посевкино осталось практически не обхвачено флюрообследованием.  План по поселению выполнен на  85 %.   Каждый человек сам должен заботиться о своем здоровье и понимать, что флюрообследование помогает на ранних стадиях выявить такие заболевания как туберкулез, рак легких. Несмотря на все трудности медицинское обслуживание в  с.Павловка хорошее,  за что большое спасибо медработникам от всех жителей села.

Культурное обслуживание населения осуществляет МКУК  Посевкинского сельского поселения «Центр досуга и информации». На территории поселения были организованы следующие культурно-массовые мероприятия: Новый год, Масленица,  День Победы, День защиты детей, День семьи, День пожилых людей, дискотеки   и многие другие. Очень приятно, что в организации праздников активное участие принимают дети и молодежь села. Отдельное спасибо работникам культуры за организацию и проведение  праздников.  За оказанную спонсорскую помощь при проведении культурно-массовых мероприятий большое спасибо Круковскому М.В.- директору ООО «Россия-Агро». Летом поселение приняло участие в районных летних  спортивных играх.  Сельские библиотеки тоже не остаются в стороне от участия в культурной жизни сёл поселения. Библиотекарь Посевкинской сельской библиотеки организовывала  книжные выставки, выставку прикладного искусства, проводила с подростками День России, принимала активное участие в подготовке мероприятий к праздничным датам.
                     В 2013 году в с.Павловка открылся магазин. Здание  магазина отремонтировано и жители обеспечены продуктами и товарами повседневного спроса. Также   выезжает мини-рынок – два раза в неделю. В с. Посевкино магазин открыт ИП Колузановым.

   В с. Посевкино в 2013 году закрылось почтовое отделение, но не смотря на это и в с. Посевкино и в с. Павловка своевременно разносится пенсия и печатные издания, почта, принимаются платежи: за коммунальные услуги, оформляется подписка. В 2013 году план по подписке выполнен.  Хотелось, чтобы жители нашего поселения активнее участвовали в подписной компании.
              Транспортное сообщение с.Павловка с районным центром осуществляет Грибановское АТП два раза в неделю.

           Каждый год весной проводится месячник по благоустройству и санитарной очистке территории сельского поселения.  В 2013 году в поселении проделана огромная работа по окультуриванию сельского кладбища. На субботник, организованный администрацией поселения, откликнулись  жители нашего села, бригадиром 4-ой бригады ООО « Россия Агро» Шмигириловым С.А был выделен транспорт для вывоза мусора. Спасибо всем кто принял участие в субботнике.  В 2014 году надо продолжить эту работу и здесь мы надеемся на помощь населения.

 По ул. Центральная  в с. Павловка, благодаря помощи предпринимателя  Макрецова С.В.,  была отремонтирована  часть  дороги.
        Организация освещения улиц  - один из вопросов местного значения.  В 2012 году при помощи районной администрации  установлено 10 фонарей. Но фонари работали плохо. В апреле 2013 года приехали электрики и выяснили, что из-за неправильной установки сгорели 4 фото- реле. Администрация поселения закупила    фото- реле, электрики их установили, но через неделю остались в   рабочем состоянии  2 светильника. На данный момент работает 1 светильник. Из-за подключения блочно-модульной котельной в декабре 2012 года, в бюджет поселения не успели заложить средства на оплату тепла клуба. В связи с этим все запланированные  расходы на другие нужды поселения в 2013 году были использованы на оплату тепла и на ремонт уличных светильников не осталось средств.  Администрация поселения будет искать выход из сложившейся ситуации.

       К вопросам местного значения относится вопрос по организации в границах поселения   газо- и водоснабжения населения.

  В настоящее время в с.Павловка газифицировано 52 домовладения. В 2013 году  подключилось три абонента.

   Острым вопросом остается для всех нас водоснабжение. Водопровод требует капитального ремонта. В летний период не хватает воды. Просьба к жителям беречь воду и уважать друг друга.  В 2013 году  Межпоселенческая организация сработала без убытков. Наше сельское поселение своевременно оплачивало квитанции за воду и за это я благодарю жителей с. Павловка.

     По просьбе жителей в 2013 году организован выезд в с.Павловка страховой компании «Росно» и большинство людей заменили медицинские полисы на пластиковые. Кто не успел заменить медицинские полисы, можно обратиться в администрацию поселения или заменить самостоятельно.

  В 2013 году приезжали представители Пенсионного фонда, социальной защиты, службы занятости. И на месте были даны ответы на такие вопросы:

о пенсии  инвалидам, о материнском капитале, о социальной помощи малоимущим, о проблеме трудоустройства и на ряд других вопросов. Мы надеемся, что такая практика выезда на село представителей различных учреждений будет продолжена.

      В 2013 году администрация приняла активное участие в подготовке и в проведении дополнительных выборов депутата в областную Думу Воронежской области.

     Администрацией поселения проводилась разъяснительная работа среди населения по пожарной безопасности, по санитарному состоянию сёл, по водоснабжению, газификации, по участию в выборной кампании, по оформлению субсидий и многое  другое.

 Особое внимание администрация Посевкинского сельского поселения уделяет престарелым жителям и инвалидам. Для удобства жителей администрация  поселения взяла на себя работу по оформлению ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг и  ежемесячно предоставлять копии  квитанций об оплате за газ, воду и свет в Грибановское управление социальной защиты населения. Нашим жителям не пришлось тратить время и деньги на поездку и стояние в очередях.
              В 2013 году администрация  поселения оказывала помощь  при оформлении домовладений в собственность.

Ежедневно ведется работа с населением по решению различных вопросов: это  обеспечение населения баллонным газом, разрешение спорных вопросов по земельным участкам, споров между соседями, выдача справок, постановка на воинский учёт граждан запаса и многое другое.

   С 1 января  2014года полномочия по  оформлению документов при обмене паспортов, прописки, выписки переданы в управление федеральной миграционной службы. В связи с этим администрацией поселения проведена работа по оформлению домовых книг.

      Подводя итоги, социально-экономического развития поселения за 2013 год мы видим, что в поселении немало проблем и эти проблемы надо решать вместе, сообща.

      Отчет главы поселения на сегодняшнем заседании, это и отчет всех присутствующих в этом зале депутатов перед нашим населением о проделанной работе в 2013 году, о совместной работе по укреплению экономического и социального потенциала нашего поселения.
     Администрация сельского поселения надеется на дальнейшее сотрудничество с руководителями хозяйств, поддержку и взаимопонимание со стороны депутатов.